

**Lucrari de reparatie si intretinere a
unui tronson de drum din strada
Trandafirilor si strada Salcamilor din
s. Suric,raionul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 1 907 750,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	21,3700	92,781	1 982,740
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	213,7000	833,536	178 126,539
3	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: (S=474,8m*4,5m=1620m2: H=0,20m: V=427,3 m3)	100 m3	4,2740	19 461,885	83 180,096
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (324m.c.*10% de apa)	m3	42,7400	74,200	3 171,308
5	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	21,3700	184,500	3 942,765

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I K treceri=2				
6	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	4,2740	1 300,970	5 560,345
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie C50-0,7 l/m2	t	1,4950	11 475,943	17 156,535
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 137,0000	259,204	553 917,923
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie C50-0,3 l/m2	t	0,6411	11 474,987	7 356,614
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 137,0000	190,919	407 994,394
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,7480	132,852	630,782
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,1000	598,980	658,878
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Amestec de agregate 0/32 conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	474,8000	78,546	37 293,850
		Total	Lei			1 300 972,7 69

1	2	3	4	5	6	7
		Total Inclusiv salariu				1 300 972,76 9 37 081,434

		Total	Lei	1 300 972,74
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 899,54
		Total		1 309 872,28
		Cheltuieli de regie	14,5 %	189 931,48
		Total		1 499 803,76
		Beneficiul de deviz	6 %	89 988,22
		Total		1 589 791,98
		TVA	20 %	317 958,40
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				1 907 750,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Trandafirilor si strada Salcamilor din
s. Suric,raionul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 1 907 750,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01/8/23:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	128,2200	94,60	12 129,612
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	235,0700	94,60	22 237,622
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,8226	72,40	1 290,356
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,0512	94,60	1 423,844
		Total manopera				37 081,42

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	301,3170	1 684,47	507 559,447
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	200,8780	1 866,42	374 922,717
3.	1411122201646	Agregat grosier LA30, 8-16mm	m3	43,3811	508,29	22 050,179
4.	14111222016601.1	Piatra sparta 20-40 mm (amestec de agregate 0/32)	m3	59,8248	528,36	31 609,031
5.	1411122201672	Agregat grosier LA30, 16-32mm	m3	260,5003	528,36	137 637,939
6.	23203226000401	Bitum (Emulsie bituminoasa)	t	2,2002	11 000,00	24 202,200
7.	2651122100002	Ciment M-400	t	36,3290	1 850,00	67 208,650
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,0550 3,3236 42,7400	0,00 20,00 45,00	0,000 66,472 1 923,300
		Total materiale de construcții				1 167 179,94

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6408	485,25	310,949
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,4110 14,3601	615,00 702,90	3 942,765 10 093,714
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,1897 28,4221	326,00 502,50	4 625,842 14 282,105
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	55,1346 28,2084	0,00 502,50	0,000 14 174,721
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,2228	502,50	2 624,457
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,3112	502,50	658,878
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,2084	1 022,50	28 843,089
8.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	4,9151	2 870,00	14 106,337

9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,2055 4,2740 0,4606	0,00 292,00 632,39	0,000 1 248,008 291,279
10.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	2,1370	706,25	1 509,256
		Total utilaje de construcții				96 711,38

Total	Lei	1 300 972,74
Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 899,54
Total		1 309 872,28
Cheltuieli de regie	14,5 %	189 931,48
Total		1 499 803,76
Beneficiul de deviz	6 %	89 988,22
Total		1 589 791,98
TVA	20 %	317 958,40

Total deviz: 1 907 750,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Lucrari de reparatie si intretinere a unui tronson de drum din strada Trandafirilor si strada Salcamilor din s. Suric,raionul Cimisia

Investitor: Primaria s.Suric, r-ul Cimisia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			92,781
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	702,90	92,78
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			833,536
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Agregat grosier LA30, 8-16mm	m3	0,2030	508,29	103,18
	1411122201672	Agregat grosier LA30, 16-32mm	m3	1,2190	528,36	644,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	702,90	29,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	0,00	0,00
3	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: (S=474,8m*4,5m=1620m2: H=0,20m: V=427,3 m3)	100 m3			19 461,885
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	72,40	83,26
	2651122100002	Ciment M-400	t	8,5000	1 850,00	15 725,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	2 870,00	3 300,50
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	706,25	353,12
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (324m.c.*10% de apa)	m3			74,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	45,00	45,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	292,00	29,20
5	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I K treceri=2	100m2			184,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	615,00	184,50
6	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 300,970
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	72,40	218,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	326,00	1 082,32
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 475,943

1	2	3	4	5	6	7
		(emulsie C50-0,7 l/m2				
	23203226000401	Bitum (Emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 000,00	11 330,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	485,25	145,58
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			259,204
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 684,47	237,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	502,50	3,97
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	502,50	3,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 022,50	8,08
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie C50-0,3 l/m2	t			11 474,987
	23203226000401	Bitum (Emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 000,00	11 329,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	485,25	145,55
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			190,919
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 866,42	175,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	502,50	2,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	502,50	2,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 022,50	5,42
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			132,852
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	702,90	132,85
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			598,980
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	502,50	598,98
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Amestec de agregate 0/32 conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2			78,546
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601.1	Piatra sparta 20-40 mm (amestec de agregate 0/32)	m3	0,1260	528,36	66,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	702,90	2,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	632,39	0,61
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	502,50	5,53
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	502,50	0,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.